

Số: /KH-UBND

Lộc Sơn, ngày 05 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 -2027

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật dân chủ số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021 ngày 15/01/2021 của ủy ban Thường vụ Quốc Hội - Chính Phủ - Đoàn Chủ tịch ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND, ngày 10/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá về quy định số lượng, chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

Căn cứ Kết luận số 25-KL/ĐU ngày 19/9/2024 của Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Phương án bố trí, sắp xếp đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn;

Ủy ban nhân xã Lộc Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 – 2027 nhằm phát huy tối đa quyền làm chủ của nhân dân, để bầu trưởng thôn thực sự có năng lực, có tinh thần trách nhiệm. Đại diện cho nhân dân và giúp cho UBND xã quản lý, thực hiện các nhiệm vụ tại thôn về kinh tế - văn hoá xã hội, an ninh - quốc phòng. thông qua trách nhiệm, quyền hạn theo quy định. Đại diện cho cộng đồng dân cư trong thôn để thực hiện công việc tự quản của thôn.

- Bảo đảm và phát huy đầy đủ quyền nhân dân được biết, tham gia ý kiến, giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tiếp tục phát huy vai trò Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, nhân dân tạo không khí thực sự dân chủ, thống nhất nhận thức và hành động trong nhân dân nhằm góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 phải đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý và thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo tính dân chủ, công khai minh bạch theo các quy định của pháp luật.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan bầu cử để thực hiện tốt trách nhiệm được phân công.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 04/2012/TT-BNV và các văn bản hướng dẫn, triển khai công tác bầu cử của cấp trên đến toàn th cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân để hiểu và nắm vững nguyên tắc, nội dung cơ bản của việc thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở.

- Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của Tỉnh, huyện về bầu cử Trưởng thôn và lựa chọn Phó trưởng thôn phải được thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; nội dung tuyên truyền phải cụ thể, thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, có trọng tâm, trọng điểm, sát hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Nội dung Hội nghị cộng đồng dân cư

2.1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của Trưởng thôn trên các lĩnh vực KTXH-QPAN nhiệm kỳ 2022-2024, phương hướng nhiệm kỳ 2024-2027.

2.2. Bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ HỘI NGHỊ.

1. Thời gian hội nghị cộng đồng dân cư bầu trưởng thôn.

Hoàn thành bầu Trưởng thôn của 5 thôn trong **tháng 03/2025, kết thúc trước ngày 03/03/2025**).

1.1. Thực hiện việc Ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử; Phối hợp với Thường trực UBMTTQ hướng dẫn nghiệp vụ và triển khai kế hoạch bầu cử trưởng thôn.

Thời gian dự kiến từ ngày: 10/02/2025 - 13/02/2025.

1.2. Các thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận thôn dự kiến người ứng cử Trưởng thôn; Báo cáo kết quả hội nghị về UBND xã và Chi bộ.

- Thời gian dự kiến từ ngày 14 - 17/02/2025.

1.3. Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử, Quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử.

- Thời gian dự kiến từ ngày 17 - 18/02/2025.

1.4. Thực hiện công tác niêm yết, tuyên truyền, thông báo đến nhân dân ở các thôn về Quyết định thành lập Tổ bầu cử, Quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử, Quyết định công bố ngày tổ chức hội nghị cộng đồng dân cư bầu trưởng thôn và các văn bản theo quy định.

- Thời gian dự kiến từ ngày 19 - 22/02/2025.

1.5. Thực hiện các nhiệm vụ còn lại.

- Thời gian dự kiến từ ngày 23- 02/03/2025.

1.6. Tổ chức hội nghị cộng đồng dân cư bầu cử trưởng thôn các thôn:

Dự kiến vào: **Chủ nhật ngày 02/03/2025**, cụ thể:

- Buổi sáng: Đơn vị Khánh Vượng, Linh Long, Đa thượng.

- Buổi chiều: Đơn vị : Đại Thống, La Mát

2. Thành phần dự hội nghị cộng đồng dân cư

- Đại diện cử tri Hộ gia đình có mặt tại địa phương.

- Hội nghị có giá trị khi có trên 50% số đại biểu cử tri đại diện các hộ trong thôn có mặt tham gia.

3. Cơ cấu nhân sự Trưởng thôn.

- Căn cứ Nghị quyết của BCH Đảng bộ về cơ cấu Ban chi ủy - Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 và Phương án của UBND xã về bố trí, sắp xếp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn thuộc xã Lộc Sơn: Đồng chí Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn; đồng chí trưởng ban công tác Mặt trận kiêm thôn đội trưởng.

4. Các bước, nội dung chuẩn bị hội nghị cộng đồng dân cư

- Đồng chí trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024 lập danh sách số hộ có hộ khẩu thường trú tại thôn, số hộ có mặt tại địa phương tại thời điểm (*danh sách số hộ báo cáo về Công chức VP HĐND&UBND xã tổng hợp trước ngày 20/02/2025*).

- Chuẩn bị báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của thôn trên các lĩnh vực KTXH, QPAN trong nhiệm kỳ qua, đồng thời xây dựng phương hướng nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2024-2027 trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được Chi bộ Nghị quyết thông qua.

- Thường xuyên tuyên truyền, thông báo trên hệ thống truyền thanh thôn thời gian tổ chức hội nghị bầu trưởng thôn, tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ của mọi công dân khi đi bầu cử trưởng thôn để mọi cử tri được biết và tổ chức thực hiện.

- Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thôn lập danh sách đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập Tổ bầu cử Trưởng thôn (*Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại diện hộ gia đình ở thôn (không phải là người ứng cử Trưởng thôn)*).

- Trước 15 ngày tổ chức hội nghị bầu cử Trưởng thôn đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác mặt trận thôn dự kiến danh sách người

ứng cử Trưởng thôn trên cơ sở nguồn nhân sự do Chi ủy, chi bộ cơ cấu dự kiến giới thiệu.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, trang trí khánh tiết phục vụ hội nghị.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (Căn cứ Điều 3, điểm b, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ).

1. Đồng chí Tổ trưởng tổ bầu cử chủ trì hội nghị cộng đồng dân cư bầu Trưởng thôn.

2. Tuyên bố lý do, khai mạc và giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị.

3. Đọc quyết định của UBND xã về công bố ngày bầu cử, thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ quyền hạn của tổ bầu cử, quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử.

4. Mời đồng chí Trưởng thôn báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2022-2024 về phát triển KTXH-QPAN trong địa bàn thôn, phương hướng nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2024-2027.

5. Hội nghị tiến hành thảo luận về kết quả hoạt động của trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2024.

6. Mời đại biểu đại diện Lãnh đạo xã phát biểu ý kiến chỉ đạo.

7. Bầu cử trưởng thôn:

Đồng chí Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn (*chủ tọa hội nghị*) giới thiệu danh sách những người ra ứng cử Trưởng thôn do Ban công tác mặt trận thôn đề cử và đã được Chi ủy Chi bộ thống nhất.

Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử, đề cử. Trên cơ sở ý kiến của cử tri Tổ bầu cử ấn định danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách bầu cử bằng hình thức giơ tay khi có trên 50% cử tri tham dự hội nghị tán thành.

Tiến hành bầu cử trưởng thôn.

*** Hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị quyết định;**

+ Nếu bằng hình thức giơ tay, tổ bầu cử trực tiếp đếm số biểu quyết.

+ Nếu bầu bằng hình thức bỏ phiếu kín, tổ bầu cử làm nhiệm vụ kiểm phiếu.

- Kiểm phiếu (đếm biểu quyết) xong, tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu. Biên bản kiểm phiếu phải ghi rõ: Tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình của thôn; số cử tri tham gia hội nghị; số phiếu phát ra, số phiếu thu vào, số phiếu hợp lệ, số phiếu không hợp lệ; số phiếu và tỷ lệ bầu cho mỗi người ứng cử so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình toàn thôn.

- Người trúng cử trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình được triệu tập. (Trừ những hộ vắng có lý do).

- Biên bản kiểm phiếu phải được lập thành 03 bản, có các chữ ký của thành viên Tổ bầu cử.

8. Đồng chí trưởng thôn nhận nhiệm vụ

9. Bế mạc hội nghị.

*** Lưu ý:** Trong trường hợp kết quả bầu cử không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với số cử tri đại diện hộ trong thôn được triệu tập thì tiến hành bầu lần thứ 2 (ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định nhưng không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu). Nếu bầu lần thứ hai mà vẫn không bầu được Trưởng thôn thì Chủ tịch UBND xã quyết định chỉ định trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động ở thôn cho đến khi bầu được trưởng thôn mới. Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch UBND xã ra quyết định cử Trưởng thôn lâm thời UBND xã phải tổ chức bầu Trưởng thôn mới theo đúng quy định của của pháp luật.

V. KINH PHÍ HỘI NGHỊ

Thực hiện theo nguồn ngân sách của địa phương và theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai bầu cử Trưởng thôn đảm bảo tiến độ, thời gian và chậm nhất 15 ngày sau ngày bầu cử UBND xã, báo cáo ***kết quả bầu cử về UBMTTQVN huyện, UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)*** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn và chỉ đạo các thôn về tổ chức và hoạt động của thôn để thực hiện quy trình bầu cử Trưởng thôn ở đơn vị.

2. Giao Công chức Văn hóa - Thông tin

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử của xã để quần chúng nhân dân được biết, hiểu về ý nghĩa, quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong bầu cử Trưởng thôn, để Nhân dân tích cực tham gia đầy đủ.

- Tham mưu hướng dẫn các thôn thực hiện trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền theo đúng quy định của ngày bầu cử Trưởng thôn.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường chính trên địa bàn xã (5 thôn).

3. Giao Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng thôn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê

Theo dõi, tổng hợp và tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn về UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện theo quy định.

- Hoàn thiện các loại hồ sơ theo quy định Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ, tổng hợp lưu trữ và gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ).

5. Đề nghị UB MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội

- Đề nghị UB MTTQ xã phối hợp trong quá trình xây dựng, ban hành và hướng dẫn thực hiện các nội dung kế hoạch bầu cử trưởng thôn theo quy định. theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức triển khai thực hiện việc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ

2024 – 2027, Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện.

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cử tri, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia bầu cử trưởng thôn. Thâm nhập định hướng dư luận trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội nghị bầu trưởng thôn.

6. Đề nghị Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp tham mưu xây dựng và triển khai phương án thực hiện công tác chuyên môn nghiệp vụ, triển khai đến các Tổ ANTT thực hiện đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra bầu cử trưởng thôn.

7. Trưởng thôn các thôn

- Các đồng chí Trưởng thôn thôn căn cứ kế hoạch này phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn triển khai thực hiện tốt cuộc bầu cử Trưởng thôn đúng thời gian theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp hoàn thiện các hồ sơ theo quy định gửi về UBND xã để tổng hợp báo cáo và ban hành Quyết định công nhận.

VII. BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ

- Các Thôn hoàn chỉnh các văn bản nộp về UBND xã Lộc Sơn gồm:

1. Biên bản hội nghị.
2. Biên bản bầu cử trưởng thôn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027. UBND xã đề nghị các đồng chí cán bộ, công chức, đề nghị Cấp ủy, chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ để tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu, thời gian, chương trình, kế hoạch đặt ra và thành công./.

Nơi nhận:

- UBND huyện, (Báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Các thôn T/h,.
- BCĐ Bầu cử Trưởng thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Trung Công